
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1249  del 06/08/2025
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto:  Adozione Procedura ``Modalita` Operative per la gestione e la segnalazione dei casi di

vaiolo delle scimmie (MPOX) - Rev. 02``. Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto: Adozione Procedura ``Modalità Operative per la gestione e la segnalazione dei casi di vaiolo

delle scimmie (MPOX) - Rev. 02``. Esecutività immediata.      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità,  il  23  luglio  2022,  ha  dichiarato  il  vaiolo  delle 

scimmie  (Monkeypox)  “un'emergenza  sanitaria  pubblica  di  rilevanza  internazionale  

(PHEIC)” e formulato una serie di raccomandazioni; 

il Ministero della Salute, con la Circolare n. 34905 del 02.08.2022 “Focolaio di vaiolo delle  

scimmie  in  paesi  non  endemici:  aggiornamenti  sulla  definizione  di  caso,  segnalazione,  

tracciamento dei contatti e gestione dei casi. Note tecniche per la diagnosi di laboratorio” ha 

definito, tra l’altro, le modalità per l’identificazione e la gestione dei casi; 

Considerato che l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  ha  predisposto  un  programma  per  la 

definizione  e  l’aggiornamento  di  Procedure,  Percorsi  di  cura  e  Percorsi  Diagnostico 

Terapeutici Assistenziali (PDTA), costituendo per ogni singola Procedura, Percorso/ PDTA, 

gruppi  di  lavoro  specifici  con  l’obiettivo  di  assistere  i  clinici  ed  i  pazienti  nel  prendere 

decisioni, migliorare la qualità delle cure sanitarie e ridurre la variabilità nella pratica clinica e 

negli outcomes;

con Deliberazione del Direttore Generale n. 728 del 21.09.2022 è stata adottata la Procedura 

per la gestione e la segnalazione dei casi di vaiolo delle scimmie (MPXV);

con Deliberazione del Direttore Generale n. 1301 del 17.09.2024 è stata revisionata la sopra  

menzionata Procedura;

Rilevato che risulta necessario, alla luce degli aggiornamenti relativi alla epidemiologia della infezione da 

mpox, procedere a un ulteriore revisione del documento tecnico  “Modalità Operative per la  

gestione e la segnalazione dei casi di vaiolo delle scimmie (MPXV)”;

Preso atto che il Gruppo di lavoro individuato è giunto alla ridefinizione della Procedura “Modalità Operative  

per la gestione e la segnalazione dei casi di vaiolo delle scimmie (MPXV) – Rev. 02” al fine di 

fornire agli operatori sanitari uno strumento per facilitare l’identificazione dei casi di infezione,  

garantire l’assistenza e nel contempo isolare quanto più precocemente possibile i casi sospetti  

per evitare la diffusione della patologia, adottare misure efficaci di controllo e prevenzione e 

garantire il contact tracing per la identificazione e la gestione dei contatti; 

Visti la Circolare del Ministero della Salute n. 24775 del 19.08.2024 “Aggiornamento sulla malattia  

mpox  -  Dichiarazione  di  "Emergenza  di  salute  pubblica  internazionale  (PHEIC  -  Public  

Emergency of International Concern)”;

la Circolare  del  Ministero della  Salute  n.  27863 del  18.09.2024  “Infezione da mpox virus  

(MPXV):  Aggiornamento  delle  definizioni  di  caso  e  note  tecniche  per  la  diagnosi  di  

laboratorio”;

la  Circolare  del  Ministero  della  Salute  n.  3951  del  10.02.2025  “Aggiornamento  delle  

indicazioni sulla strategia vaccinale contro Mpox”;

la Circolare del Ministero della Salute n. 527 del 18.07.2025 “Aggiornamento sulla malattia  

da virus mpox”;

Ritenuto di poter procedere all’approvazione della Procedura “Modalità Operative per la gestione e la  

segnalazione dei casi di vaiolo delle scimmie (MPXV) – Rev. 02”, che allegata al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



PROPONE 

per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di procedere all’approvazione della Procedura “Modalità Operative per la gestione e la segnalazione dei 

casi di vaiolo delle scimmie (MPXV) – Rev. 02”, che allegata al presente Provvedimento ne costituisce  

parte integrante;

2. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti Assistenziali Integrati 

al fine di garantirne la piena applicabilità da parte degli operatori e all’I.O. Webmaster affinché siano assolti  

gli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

3. Di dare alla presente deliberazione immediata esecutività al fine di garantire la celerità degli adempimenti  

consequenziali.

Il Direttore Sanitario

Dr.ssa Anna Borrelli 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario Aziendali;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario Aziendale

Preso atto che il Direttore Sanitario Aziendale proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati, di:

1. Di procedere all’approvazione della Procedura “Modalità Operative per la gestione e la segnalazione dei 

casi di vaiolo delle scimmie (MPXV) – Rev. 02”, che allegata al presente Provvedimento ne costituisce  

parte integrante;

2. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti Assistenziali Integrati 

al fine di garantirne la piena applicabilità da parte degli operatori e all’I.O. Webmaster affinché siano assolti  

gli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

3. Di dare alla presente deliberazione immediata esecutività al fine di garantire la celerità degli adempimenti  

consequenziali.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1249  del 06/08/2025
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto:  Adozione Procedura ``Modalita` Operative per la gestione e la segnalazione dei casi di

vaiolo delle scimmie (MPOX) - Rev. 02``. Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
06/08/2025

E’ divenuta esecutiva il 06/08/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo -  Incaricato  alla  pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-08-06T08:58:58+0200
	Giacomo Iazzetta




